
  
Дума Сладковского сельского поселения  

Слободо-Туринского муниципального района 

четвертого созыва 
РЕШЕНИЕ 

от 26.05.2022г.   № 354                                                                                         с. Сладковское 

                                                                                                                                                                          

Об исполнении бюджета Сладковского сельского поселения  

за отчетный финансовый 2021 год. 

 

В соответствии со статьей 36 «Положения о бюджетном процессе в Сладковском 

сельском поселении», утвержденного решением Думы от 25.11.2021г. № 317-НПА, с учетом 

проведенных публичных слушаний по исполнению бюджета Сладковского сельского 

поселения за 2021 год (протокол от 00.05.2022), заслушав доклад Главы Сладковского 

сельского поселения Л.П. Фефеловой, Дума Сладковского сельского поселения  

РЕШИЛА: 

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета Сладковского сельского поселения за 

отчетный финансовый 2021 год, в том числе: 

1) по доходам в сумме 52 246,9 тыс. руб.; 

2) по расходам в сумме 51 767,1 тыс. руб.; 

3) размер профицита местного бюджета 479,8 тыс. руб.; 

4) объем межбюджетных трансфертов: полученных из других уровней бюджета в 

сумме: 45 565,4 тыс. руб. 

2. Утвердить ниже перечисленные показатели по исполнению бюджета Сладковского 

сельского поселения (далее по тексту местный бюджет) за отчетный финансовый 2021 год; 

1) Доходы местного бюджета по кодам классификации доходов (Приложение №1); 

2) Расходы местного бюджета по разделам, подразделам, целевым статьям и видам 

расходов (Приложение №2); 

3)  Расходы местного бюджета по ведомственной структуре, разделам, подразделам и 

видам расходов (Приложение №3); 

4) Свод источников внутреннего финансирования дефицита бюджета (Приложение 

№4); 

5) Исполнение программы муниципальных гарантий (Приложение №5); 

6) Размер и структура муниципального долга на 01.01.2022 г. (Приложение №6); 

          3. Решение опубликовать в печатном средстве массовой информации Думы и 

Администрации Сладковского сельского поселения «Информационный вестник» и 

разместить на официальном сайте Муниципального образования Сладковского 

сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет: 

www.сладковское.рф. 

 4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную комиссию 

по экономической политике и муниципальной собственности (председатель А.А. Назаров). 

 

 

 

        Председатель Думы Сладковского 

        сельского поселения                                                                                       В.А. Потапова 
         



Пояснительная записка 

к отчёту об исполнении бюджета  

Сладковского сельского поселения за 2021 год. 

 

Бюджет Сладковского сельского поселения утверждён решением Думы Сладковского 

сельского поселения № 265-НПА от 24 декабря 2020 года «О бюджете Сладковского сельского 

поселения на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» по доходам в сумме                          

46 163,4 тыс. рублей, по расходам – 46 163,4 тыс. рублей, размер дефицита не предусмотрен. 

В течение 2021 года вносились изменения в бюджет Сладковского сельского поселения, 

в результате уточненные назначения по доходам составили 52 478,1 тыс. рублей. 

За 2021 год в бюджет поступило 52 246,9 тыс. рублей (план выполнен на 99,6 %), в том 

числе налоговых и неналоговых доходов в сумме 6 681,5 тыс. рублей при плане 6 584 тыс. 

рублей. Выполнение плана по налоговым и неналоговым доходам составило 101,5 % от 

годового назначения. 

Налог на доходы физических лиц  в отчетном периоде поступил в сумме 209,6 тыс. 

рублей, что составило 94,8 % годового назначения. Не выполнение произошло в результате 

того, что МУП «Сладковское ЖКХ» несвоевременно перечисляет налог в бюджет. 

Акцизы на нефтепродукты поступили в сумме 4 479,9 тыс. рублей, что составило 109,8% 

годового назначения. В связи с ростом объемов реализации дизельного топлива и 

автомобильного бензина. 

Налог на имущество физических лиц в отчетном периоде поступил в сумме 118,6 тыс. 

рублей, что составило 54,9% годового назначения. Поступления данного налога снизились в 

результате изменения законодательства в части расчета данного налога. 

Земельный налог в бюджет поселения поступил в сумме 987,7 тыс. рублей. План 

выполнен на 85,4% годового назначения. В виду снижения кадастровой стоимости земельных 

участков и несвоевременной уплаты налога населением. 

За 2021 год задолженность по отмененным налогам и сборам составила (-1,7) тыс. 

рублей это уплата физическими лицами задолженности пени по земельному налогу (по 

обязательствам, возникшим до 01.01.2006 года).  

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в казне поселения в отчетном 

периоде поступили в полном объёме в сумме 328,4 тыс. рублей. 

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности 

сельского поселения поступили в сумме 68,1 тыс. рублей, что составило 56,3 % годового 

назначения. В следствии несвоевременного перечисления платы за наем МЖФ предприятием 

МУП Сладковское ЖКХ. 

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских поселений поступили в сумме 

197,1 тыс. рублей - это дебиторская задолженность за 2020 год, возврат которой был в 2021 год. 

Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности сельских 

поселений поступили в сумме 134,4 тыс. рублей. Продано пять земельных участков 

сельхозназначения. 

Инициативные платежи поступили в сумме 159,7 тыс. рублей на приобретение детского 

игрового комплекса. 

Безвозмездных поступлений за 2021 год в бюджет сельского поселения было 

предоставлено 45 565,4 тыс. рублей при плане 45 894,1 тыс. рублей, в том числе дотаций на 

выравнивание уровня бюджетной обеспеченности – 15 252,0 тыс. рублей, субсидий – 1 484,5 

тыс. рублей, субвенций – 307,4 тыс. рублей, прочих межбюджетных трансфертов 27 119,5 тыс. 

рублей. 

Бюджетные назначения по расходам на 2021 год утверждены в сумме 46 163,4 тыс. 

рублей. За 2021 год были внесены изменения, в результате уточненные бюджетные назначения 

по расходам составили 52 526,2 тыс. рублей. 

Расходная часть бюджета за 2021 год исполнена на 98,6% или в сумме 51 767,1 тыс. 

рублей. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года расходная часть бюджета 

уменьшилась на 0,6 % или на 324,9 тыс. рублей. 

 



    Единица измерения: руб. 

Наименование показателя Раздел Уточненная 

роспись/ 
план 

Кассовый 

расход 
Остаток 

росписи/ 
плана 

Исполнение 

росписи/ 
плана 

      

    ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 
0100 11 912 641,60 11 908 130,27 4 511,33 99,96% 

    НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 0200 305 600,00 305 600,00 0,00 100,00% 

    НАЦИОНАЛЬНАЯ 

БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

0300 131 368,48 131 368,48 0,00 100,00% 

    НАЦИОНАЛЬНАЯ 

ЭКОНОМИКА 
0400 9 130 131,72 8 732 752,55 397 379,17 95,65% 

    ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 

ХОЗЯЙСТВО 
0500 8 334 456,94 8 017 517,74 316 939,20 96,20% 

    ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ 

СРЕДЫ 
0600 94 000,00 94 000,00 0,00 100,00% 

    ОБРАЗОВАНИЕ 0700 6 000,00 6 000,00 0,00 100,00% 

    КУЛЬТУРА, 

КИНЕМАТОГРАФИЯ 
0800 22 475 000,00 22 475 000,00 0,00 100,00% 

    СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 1000 7 010,50 7 010,50 0,00 100,00% 

    ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И 

СПОРТ 
1100 93 000,00 70 674,65 22 325,35 75,99% 

    СРЕДСТВА МАССОВОЙ 

ИНФОРМАЦИИ 
1200 37 000,00 19 061,90 17 938,10 51,52% 

ВСЕГО РАСХОДОВ:  52 526 209,24 51 767 116,09 759 093,15 98,55% 

 

Планирование и исполнение бюджета осуществлялось в программном формате. В 

бюджете поселения были утверждены бюджетные ассигнования по муниципальной программе 

в сумме 48 958,8 тыс. рублей, исполнение составило 48 199,7 тыс. рублей или 98,5 %. 

Расходы на непрограммные мероприятия составили 3 567,4 тыс. рублей или 6,9 % от 

общей суммы расходов бюджета (непрограммные направления: представительный орган 

муниципального образования, глава, осуществление части полномочий по решению вопроса 

местного значения).  

Наиболее значимые подпрограммы муниципальной программы: 

- подпрограмма «Развитие культуры Сладковского сельского поселения» - исполнено     

в сумме 22 380,0 тыс. рублей при плане 22 380,0 тыс. рублей, удельный вес составляет 45,7% от 

годовых назначений по муниципальной программе «Социально-экономическое развитие 

Сладковского сельского поселения на 2019 - 2024 годы» (далее МП) - расходы поселения 

направлены на предоставление субсидий по выполнению муниципального задания МБУК 

«Сладковский КДЦ». 

- подпрограмма «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение 

энергетической эффективности в Сладковском сельском поселении» - исполнено                    

8 111,5 тыс. рублей при плане 8 428,5 тыс. рублей, удельный вес составляет 17,2% от годовых 

назначений МП - расходы направлены на взносы для формирования фонда на капитальный 

ремонт для МКД, на организацию в границах поселения электро-, тепло-, газо- и 

водоснабжения населения, на благоустройство территории поселения. 

- подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы» - исполнено 

8 445,8 тыс. рублей при плане 8 468,2,2 тыс. рублей, удельный вес составляет  17,3% от годовых 

назначений МП – расходы направлены на содержание органов местного самоуправления, на 

обеспечение деятельности архивного фонда, на пенсионное обеспечение и 

общегосударственные расходы. 

- подпрограммы «Развитие дорожного хозяйства на территории Сладковского сельского 

поселения» - исполнено 6 985,3 тыс. рублей при плане 7 382,6 тыс. рублей, удельный вес 

составляет 15,1% от годовых назначений МП - расходы направлены на содержание паромных 

переправ через р. Тура с. Куминовское и д. Макуй, выполняются работы по ремонту дорог, 



чистке дорог, обкашивание обочин, засыпка ям на грунтовых дорогах и электроэнергия и 

содержание уличного освещения. 

По итогам исполнения бюджета сложился профицит в сумме 479,8 тыс. рублей, в виду 

отвлечения бюджетных средств на исполнение муниципальной гарантии за уголь и 

поступления акцизов по подакцизным товарам в декабре 2021г., после окончания финансового 

года. 

Общий объем бюджетных ассигнований, предусмотренный на исполнение 

муниципальных гарантий в размере 3 031,0 тыс. рублей, в т.ч.: 

- источникам финансирования дефицита бюджета 218,8 тыс. рублей; 

- по расходам бюджета 2 812,2 тыс. рублей  

Исполнение по источникам финансирования дефицита бюджета составило 177,2 тыс. 

рублей, по расходам бюджета в сумме 2 812,2 тыс. рублей.  

Дебиторская задолженность по состоянию на 01.01.2022 г. составила 958,3 тыс. рублей, 

по сравнению с предыдущим периодом отчетного года сумма уменьшилась на 423,4 тыс. 

рублей. 

Сумма дебиторской задолженности образовалась за счет переплаты страховых взносов в 

ФСС за 2020 год, авансовые платежи за электроэнергию уличного освещения, внесение 

изменений в Генеральный план Сладковского сельского поселения, выполнение кадастровых 

работ, за несвоевременную плату в доход Сладковского сельского поселения платы за  

пользование жилыми помещениями (плата за наем) муниципального жилищного фонда 

сельского поселения МУП «Сладковское ЖКХ». 

Кредиторская задолженность по расходам по состоянию на 01.01.2022 г. составила 319,4 

тыс. рублей, по сравнению с предыдущим периодом отчетного года сумма уменьшилась на 

366,5 тыс. рублей. 

Кредиторская задолженность состоит из задолженности за прокладку водопроводных 

сетей, очистки дорог от снега в населенных пунктах поселения, ремонта колодцев. 

Принятые обязательства Сладковского сельского поселения исполняются стабильно, 

просроченная кредиторская задолженность на 01.01.2022 г. отсутствует. 

Разработаны и принимаются меры по оптимизации негативных процессов, влияющих на 

показатели бюджета. 

 

 

Глава Сладковского сельского поселения:                                      Л.П. Фефелова 


